
    
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.11.2023 № 2880 

г. Великие Луки 

 

О внесении изменений  

в постановление Администрации 

города Великие Луки № 2718 от 26.09.2022 г. 

«Об утверждении технического задания на 

разработку инвестиционной программы 

Муниципального предприятия по эксплуатации 

систем водоснабжения и водоотведения 

«Водоканал» г.Великие Луки на 2023-2031 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.12.2011  №  416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об 

инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Администрация города  

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить в новой редакции техническое задание на корректировку 

инвестиционной программы муниципального предприятия по эксплуатации систем 

водоснабжения и водоотведения «Водоканал» г. Великие Луки по реконструкции участка 

«правой части» кольцевого водовода в г. Великие Луки Псковской области на 2023-2034 

годы согласно приложению. 

2.  МП «Водоканал» г. Великие Луки приступить к разработке инвестиционной 

программы в соответствии с утвержденным техническим заданием. 

3.  Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению 

Администрации города Великие Луки разместить настоящее постановление в сети 

Интернет на официальном сайте муниципального образования www.vluki.reg60.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                        

исполняющего обязанности первого заместителя главы Администрации города Великие 

Луки Каменского В.Б. 

 

 

Глава Администрации города                    подпись                                   А.Г. Беляев 

 

Копия верна: 

 

Управляющая делами  

Администрации города             Н.В. Ильина 

 
 

КОПИЯ 
 

http://www.vluki.reg60.ru/


Приложение  к постановлению  

Администрации  города Великие Луки  

от 27.11.2023 № 2880 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на корректировку инвестиционной программы  

муниципального предприятия по эксплуатации систем водоснабжения и  

водоотведения «Водоканал» г. Великие Луки  

по реконструкции участка «правой части» кольцевого водовода в г. Великие Луки 

 Псковской области на 2023-2034 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование Содержание 

1 2 3 

1. Основание для 

выполнения работ 

1.1 Федеральный закон от 07.12.2011 г. № 416-Ф3                    

«О водоснабжении и водоотведении». 

1.2 Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 

«Об инвестиционных и производственных программах 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

водоснабжения и водоотведения» (ред. от 30.11.2021) 

1.3 Постановление Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 

«О государственном регулировании тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения». 

1.4 Приказ Минстроя России от 04.04.2014 № 162/пр             

«Об утверждении перечня показателей надежности, 

качества, энергетической эффективности 

централизованных систем горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 

порядка и правил определения плановых значений и 

фактических значений таких показателей». 

2. Заказчик 

инвестиционной 

программы 

Администрация муниципального образования «Город 

Великие Луки» Псковской области 

3. Разработчик 

инвестиционной 

программы 

Муниципальное предприятие по эксплуатации систем 

водоснабжения и водоотведения «Водоканал» г. Великие 

Луки (МП «Водоканал» г. Великие Луки) 

4.  Цели и задачи 

инвестиционной 

программы 

4.1. Целью инвестиционной программы является 

повышение устойчивости и надежности 

функционирования системы водоснабжения г. Великие 

Луки. 

4.2. Инвестиционная программа должна быть направлена 

на решение следующих задач: 

- снижение аварийности на объектах инфраструктуры; 

- снижение износа объектов системы инфраструктуры; 

- повышение качества предоставляемых услуг по 

водоснабжению (обеспечение требуемого напора воды у 

абонентов южной части города). 

 

5. Основные 

требования к 

инвестиционной 

программе 

5.1 Инвестиционная программа разрабатывается на период       

с 2023 по 2034 годы. 

5.2 Инвестиционная программа должна соответствовать 

требованиям законодательных и нормативных актов 

Российской Федерации в области регулирования 



тарифов организаций коммунального комплекса. 

5.3 Мероприятия инвестиционной программы по 

модернизации или реконструкции существующих 

объектов централизованной системы водоснабжения 

должны быть направлены на достижение плановых 

значений показателей надежности, качества, 

энергетической эффективности объектов 

централизованной системы водоснабжения 

(Приложение № 1 к техническому заданию). 

5.4 В инвестиционную программу включается следующее 

мероприятие по реконструкции участка «правой части» 

кольцевого водовода: 

- Реконструкция участка кольцевого водовода от ул. 

Сизова – ул. 9 Января до проспекта Октябрьского в г. 

Великие Луки Псковской области. 

     

6. Структура 

инвестиционной 

программы  

      Инвестиционная программа должна содержать: 

6.1 Паспорт инвестиционной программы. 

6.2 Перечень мероприятий инвестиционной программы по 

модернизации или реконструкции существующих 

объектов централизованной системы водоснабжения, 

их краткое описание, в том числе обоснование их 

необходимости, размеров расходов на модернизацию 

или реконструкцию  каждого из объектов 

централизованной системы водоснабжения, описание и 

место расположения модернизируемых или 

реконструируемых объектов, основные технические 

характеристики таких объектов до и после реализации 

мероприятий (Приложение № 2 к техническому 

заданию). 

6.3 Перечень мероприятий по защите централизованной 

системы водоснабжения и её отдельных объектов от 

угроз техногенного, природного характера и 

террористических актов, по предотвращению 

возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и 

смягчению последствий чрезвычайных ситуаций 

(Приложение № 2 к техническому заданию). 

6.4 Плановый и фактический процент износа объектов 

централизованной системы водоснабжения, 

существующих на начало реализации инвестиционной 

программы. 

6.5 График реализации мероприятий инвестиционной 

программы, включая график ввода объектов 

централизованной системы водоснабжения в 

эксплуатацию. 

6.6 Источники финансирования инвестиционной 

программы с разделением по видам деятельности и по 

годам в прогнозных ценах соответствующего года, 

определенных с использованием прогнозных индексов 

цен, установленных в прогнозе социально-

экономического развития Российской Федерации на 

очередной финансовый год и плановый период, 

утвержденном Министерством экономического 

развития Российской Федерации, в том числе: 



- собственные средства регулируемой организации; 

- займы и кредиты;  

- бюджетные средства;  

- прочие источники. 

6.7 Расчет тарифных последствий. 

6.8 Предварительный расчет тарифов в сфере 

водоснабжения на период реализации инвестиционной 

программы. 

6.9 Стоимость этапов. 

6.10 Расчет эффективности инвестирования средств, 

осуществляемый путем сопоставления динамики 

показателей надежности, качества и 

энергоэффективности объектов централизованной 

системы водоснабжения и расходов на реализацию 

инвестиционной программы. 

6.11 Пояснительная записка, включает в себя:  

- краткий анализ существующего состояния 

централизованной системы холодного водоснабжения;  

- техническое состояние участка кольцевого водовода от 

ул. Сизова-ул. 9 Января до пр. Октябрьского; 

- описание и цель реализации проекта; 

- срок реализации проекта;  

- планируемые эффекты от реализации проекта;  

- источник финансирования реализации проекта. 

 

7. Согласование и 

утверждение 

инвестиционной 

программы 

 

7.1  Инвестиционная программа согласовывается 

Администра-цией муниципального образования «Город 

Великие Луки» Псковской области. 

7.2  Инвестиционная программа утверждается Комитетом 

по тарифам и энергетике Псковской области.  

 

8. Корректировка 

Технического 

задания 

8.1 Предложения по формированию и корректировке 

Технического задания вправе вносить организация 

водопроводно-канализационного хозяйства.  

8.2 Корректировка Технического задания осуществляется в 

случаях:  

- изменения действующего законодательства Российской 

Федерации;  

- необходимости внесения изменений в утвержденный 

перечень мероприятий; 

- внесения изменений и дополнений в параметры, 

предусмотренные при регулировании тарифов на услуги 

водоснабжения МП «Водоканал» г. Великие Луки на 

период регулирования.  

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к техническому заданию 
 

Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованной системы водоснабжения. 
 

Года реализации инвестиционной программы 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 
 

Показатели качества: 

   

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников 

водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов 

централизованной системы водоснабжения в 

распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 

установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного контроля 

качества воды (%); 

- - - - - - - - - - - - - 

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной 

сети, не соответствующих установленным требованиям, в 

общем объеме проб, отобранных по результатам 

производственного контроля качества питьевой воды (%). 

1,1 1,5 1,4 1,4 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

 

 

 

Показатели надежности и бесперебойности: 

   

Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в 

местах исполнения обязательств организацией, 

осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче 

холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений 

и иных технологических нарушений на объектах 

централизованной системы холодного водоснабжения, 

принадлежащих организации, осуществляющей холодное 

водоснабжение в расчете на протяженность водопроводной 

сети в год (ед./км). 

5,6 4,6 3,5 2,4 2,0 1,5 1,1 0,6 0,2 0,2 0,2 0,2 0 

 

Показатели энергетической эффективности: 

   

Доля потерь воды в централизованных системах 

водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, 

поданной в водопроводную сеть (%); 

23,11 24,79 26,47 28,14 29,82 31,50 31,50 31,50 31,50 31,50 31,50 31,50 31,50 

Удельный расход электрической энергии потребляемой в 

технологическом процессе подготовки питьевой воды, на 

единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб.м.) 

0,101 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 

Удельный расход электрической энергии потребляемой в 

технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на 

единицу объема транспортируемой воды (кВт*ч/куб.м.) 

0,453 0,515 0,515 0,515 0,515 0,515 0,515 0,515 0,515 0,515 0,515 0,515 0,515 



 

 

Приложение № 2 

к техническому заданию 

 

Перечень мероприятий инвестиционной программы, реализуемых в сфере холодного водоснабжения МП «Водоканал» г. Великие Луки.  

 

№ 

 п/п 

Наименование мероприятия 

I. Перечень мероприятий по модернизации или реконструкции существующих объектов централизованной системы водоснабжения в целях снижения уровня 

износа существующих объектов 
1.1 Реконструкция участка кольцевого водовода от ул. Сизова – ул. 9 Января до проспекта Октябрьского в г. Великие Луки Псковской области 

II. Перечень мероприятий по защите централизованной системы водоснабжения и ее отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и 

террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций. 

2.1 Реконструкция участка кольцевого водовода от ул. Сизова – ул. 9 Января до проспекта Октябрьского в г. Великие Луки Псковской области 

 

 

 

 


